PARTIS SPECIALIS
LIBER I.DE
NATURA ET INDOLE
RERUM PUBLICARUM
ET IMPERII CIVILIS.

CAP. I.

DE ORIGINE IMPERIORUM
CIVILIVM.

§. I.

espublicas ad *bonum* quidem re-
ferri debere, sed *extraordina-*
rium, (a) h. e. quod liberat
homines a quodam malo, quod
in hoc corrupto statu alias eis
imminet, nemo negabit, qui saltem finem
earum & genesin considerat.

§. II.

a) *Extraordinarium* bonum præsupponit statum cor-
ruptum, & sic malum inde proveniens tollere satagit, quo
sensu febricitanti medicamenta sunt bona, quæ sano
minus salutaria sunt. Huc retuli respublicas, quia fi-
nis earum est, ut malum ab aliis hominibus immi-
nens eo fortius retundatur, securitas firmetur, & le-
gum naturalium veneratio eo rectius observetur. Osten-
derunt iam post HOBBIUM plurimi, statum natu-
ralem esse turbidum, inquietum, minus securum, &
raro pacificum; & sic non aptius medium, securitatem
conciliandi, fuisse, quam introductionem rerum pu-
bli-

§. II. Ex quo fluit, in statu integritatis respublicas non fuisse constitutas, (b) quippe perfectioni huius status in totum repugnantes.

blicarum. Præsupponit itaque respublica homines imperfectos, ad turbas pronos, & sic ex necessitate *hypothetica*, scil. propter statum corruptum, imperia sunt introducta, ut essent frenum impiorum, & tutela proborum. Optime itaque hac de re iudicat IOANNES BARCLAVVS in *Argen. lib. 1. c. 15.* inquit: *Si contineri sua sponte intra fines iustitiæ posset genus humanum, tunc in pari omnium pietate, non superuacua modo, sed iniusta essent imperia, quæ ciues iam sponte æquissimos ad inutilem seruitutem adigerent.*

b) Contrarium plures statuunt, vt VALENTIN. ALBERTI in *compend. iur. N. p. 2. c. 14. p. 209.* & BOECLER. ad *Grot. lib. 1. c. 3. vbi p. 200.* ita differit: *Si primæuam naturæ sanctitatem retinisset homo, non minus tamen imperio & imperandi parendique ordine usus esset, quam societate, quam sine tali ordine homine indigna esset. Ordo imperandi & parendi diuinum & pulcherrimum institutum, omni naturæ rationali ita destinatum est, vt societas & multiplicatio sine eo cogitari nequeat. Hoc ordine nec cælestes spiritus carent &c. Verum si recte causas finales & impulsivas rerumpublicarum, & indolem earum percurrimus, aliud dicendum est. Fac, metum esse causam rerumpublicarum, nullus certe metus in statu integritatis superfuit. Fac, indigentiam ansam dedisse, vt civitates conderentur; nam & hæc quoque cessauit in statu integritatis. Fac, finem primarium esse, vt hominum malitia coercerentur, nulla certe malitia in hoc statu fuisset metuenda, & sic nec legibus coercenda. Fac denique, hominem etiam naturam fuisse *socialem*; nam de eo non quæritur, sed utrum propterea societas *civilis*, quæ imperio & subiectione fundatur, inde appetatur? potissimum in quæstione*

§. III. Neque etiam argumentum vniuersale quod singulos homines ex iure naturæ deduci potest, quod homines omnes obligaret sub *absoluta necessitate* ad societatem civilem ineundam, (c) quamuis ius naturæ eidem valde faueat, maxime si aliter pax haberi non possit.

§. IV.

stione est, quam merito negamus. Iam vero omnis respublica consistit in *imperio* seu *vi coactiua*, quæ longe adfuit ab eo statu, ubi nulla fuisset malitia, & sic sponte omnia quilibet, quæ sui sunt officii, fecisset. Neque admitto distinctionem inter imperium *coactiuum* & *directiuum*; nam imperium *directiuum* est *σιδροβουλοσ*, imo *directio* in dirigente semper supponit imperfectionem, quæ adfuit in statu integritatis. Neque obstat, imperium Dei dari in angelos; nam hoc frustra obiicitur, quia de imperio humano quæstio est inter homines; sed Angelorum & Dei differentia est pet se insignis.

- c) Huc tamen inclinat BOECLERVS c. l. p. 198. Equidem negari nequit, societates civiles multum conducere ad pacem & concordiam inter homines seruandam; verum de hoc non est quæstio, quin potius illud queritur, an respublicæ sint *unicum* medium ad pacem consequendam, ita vt absque ea non possit vinculum humani generis, saltem inter quosdam, subsistere? Etenim iam demonstrauit CONRING. in tr. de civili prudent. c. 6. p. 81. quod aliquando etiam extra civilem societatem feliciter viuere liceat. Virtus & pietas non est adstricta ad civilem societatem sed ubicunque exerceri potest. Adde, quod sæpe impediti possit veræ pietatis cultu in ciuitate, dum quis tyrannorum insidias metuere debet. Quod si præcepta fuisset *societas civilis*, sine dubio Patriarchiæ male fecissent,

§. IV. Sed quod nonnulli asserunt, quod etiam homo a natura ad societatem civilem feratur, adeo ut natura sit *causa principalis* ineundæ ciuitatis, (d) admitti nequit; cum si recte natura hominis examinetur, illa plura suppedit argumenta, quibus *contrarium* ostendi potest.

§. V.

sent, quod non statim in ciuitates coiussent, id quod tamen factum non legimus. Seorsim suas res habere: aliquando sub rebus publicis vivere; aliquando non; quin reges vicinos cum ABRAHAMO & ISAA-
CO pactum & fœdus iniisse mutuæ defensionis & fecuritatæ causâ legimus.

d) Agnouit hunc errorem HOBBSIUS de ciue c. 1. §. 2. ortumque illum esse docet ex nimis leui naturæ humanæ contemplatione. Idque satis euidentis est; quod enim homo aliquando ad societatem hanc vel illam rapiatur, id non ex eo est, quod aliter fieri non possit, sed ex *accidenti*, scilicet vt concupiscentias suas eo rectius in aliorum consortio explere possit. Vel enim *voluptatis* explendæ, vel *lucris* vel denique *dominandi* gratia reuera societas expetitur; adeo enim corruptus est homo, vt semper propter se alios querat, non propter alios primario. Quando ergo homo a natura rapi ad societatem dicitur, hoc eo sensu admitti potest, quod corrupta appetat societatem tanquam medium, per quod vel cupiditatibus satisfacere, vel aliis dominari, vel lucrum ab aliis querere possit, adeoque conclusio inde prona est, hominem a natura ad societatem ferri, non propter bonum pacis, quod dissentientes volunt, sed propter malum finem. Ast talis instinctus ad societatem est magis ineptus ad veram societatem, quæ in *vnione animorum* consistit. Iam autem iudice CICERONE lib. 1. ad Q. Fratr. epist. 1. diffici-

§. V. Quin ipsa ciuitatum plerarumque facies ostendit, subditos sæpe vinculum illud rumpere, turbare pacem ciuilem, (e) & quæ-

le est ea, que commodis, vtilitate & prope natura diuersa sunt, voluntate coniungere. Deinde si vel maxime supponatur, hominem a natura ferri ad societatem, non tamen inde concludi potest, (obseruante **CONRINGIO** de prud. ciu. c. 6.) cum etiam ad societates ciuiles rapi, cum societates simplices huic appetitui sufficiunt, & quando homo $\zeta\omega\sigma\ \pi\omicron\lambda\iota\tau\iota\kappa\iota$ vocatur, hoc eo sensu fieri videtur, quod homini in sit quædam aptitudo, vt per culturam & disciplinam preparari possit ad societates ciuiles, vel, vt **CONRINGIUS** ait, vt quidem ciuilis societas hominibus conveniat, non per se tamen, sed ex accidente, posteaquam scilicet ab antiqua & naturali sanctimonia mores ita discessere, et tuto aut bene extra ciuitatem non possis degere. Exminemus infantes; quanta cultura & disciplina indigent, vt in spem patriæ educantur: tolle eandem, & ineptissimum societatis ciuilis subiectum habebis. Non inepte **LIVIUS** lib. 2. cap. 43. in f. Excellentibus ingenis citius defuerit ars, qua ciuem regnant, quam qua hostem superent. Nam, vt iudicat **IOVIAN. PONTAN.** hist. lib. 1. pœnitet populos præsentis semper imperii, gaudent nouis rebus, futura in expectationem habent, leuitas illis dux est atque autor ad postrema quavis flagitia. Vere admodum **SENECA** lib. 1. de clement. c. 17. nullum animal est morosius, nullum maiori arte tractandum, quam homo.

e) Homo a natura est animal ad turbas aptum natum; quomodo ergo a natura posset dici aptum natum ad pacem ciuilem colendam, cum ne quidem colat pacem communem inter homines laxiori vinculo constrictas? Manent enim in hoc vinculo æquales, sed in ciuili adest vinculum arctius inæquale, multis modis ferocia huma-

quæuis contra salutem publicam audere, ut vel grauissimæ haud sufficiant pœnæ, ad homines continendos in societatis ciuilibus vinculo.

§. VI.

humanæ aduersum, vt proinde non mirandum sit, tot turbatores in rebus publicis reperiri. Infatiabilis cupido, aliis vel dominandi, vel alios decipiendi, & omnia ad se rapiendi non deponitur in societate ciuili, sed tantum arctioribus pœnis constringitur. Supra iam dictum, homines specie inter se diuersos: alius appetit hoc, alius illud. Manet in statu ciuili magna hominum quoad voluntatem contrarietas, propter quam ægre sociantur. Denique licet de quibusdam populis historię referant, quod ad seruiendum prouisi & quasi nati sint, id ipsum tamen haud vniuersale, est, cum potius plerique a natura imperium aliorum in se ægre ferant, libertatem magis appetant, & sic imperium ciuile, vt iugum aliquod libertati naturali aduersum, intueantur. Magis certo homo natura fertur ad libertatem, quam ad subeundum imperium ciuile. Eleganter hoc illustrauit XENOPHON in cyropæd. lib. 1. statim ab initio, vbi ita inquit: *Accidit aliquando nobis ad animam, quot populares administrationes ab iis, qui aliter potius, quam in populari reipublica statu degere vellent, euerse, quot item vel singulorum vel paucorum principatus a plebeiis sublatis sint: quotque regnum inuadere conati, partim perquam celeriter imperio sint deiecti, partim vt viri sapientes & felices in admiratione sint, quantocumque tandem spatio temporis principatum retinuisent. Quin & plerosque videbamur animadvertisse, qui domi suæ familiam alii maiorem, alii sane modicam alerent, quum tamen iidem domini etiam perpaucos illos magnopere sibi obsequentes habere non possent. Præterea veniebat in mentem, nobis vt bubulcis in boues, sic equariis in equos, adeoque omnibus*

§. VI. Neque rem conficiunt, qui societatum simplicium necessarium consequens societatem civilem fuisse arbitrantur; (f) nam id

bus, quos pastores dicimus, illæ in animalia, quibus præsent, non abs re videri imperium esse. At vero videre videbamur, greges hos omnes lubentius posterioribus suis parere, quam homines magistratibus. Pergunt enim greges, quocumque pastores dirigunt, atque ut in locis pastum quarunt, in quæ illi loca eos immittunt: sic ab iis abstinent, a quibus arcentur. Quin etiam fructibus, qui ex eis proveniunt, uti pastores pro libitu fiunt: nec unquam accepimus, ullum gregem adversus pastores coiuisse, quo vel minus eis pareret vel eos uti fructu non permetteret. Imo quibusvis aliis infestiores sunt greges, quam iis, qui & imperiorum in eos habent, & emolumenta ex eis capiunt, quum homines in nullos maiori coeant impetu, quam quos in se regnum affectare sentiunt. Hæc quum apud animum expendere, ita de his arbitramur, ut homini nato facilius existimaremus esse quibusvis animantibus aliis, quam hominibus imperare.

f) Plerique politici originem civitatum ita referunt, prout CICERO lib. 1. de offic. c. 17. illam describit his verbis: cum hoc sit natura commune omnium animalium ut habeant libidinem procreandi, prima societas in ipso coniugio est, proxima in liberis, deinde una domus, communia omnia. Inde autem est principium urbis & quasi seminarium reipubl., sequuntur fratrum coniunctiones, post consobrinorum sobrinorumque, qui cum una domo iam capi non possint, in alias domos, tanquam in colonias, exeunt. Sequuntur connubia & affinitates, ex quibus etiam plures propinqui. Quæ propagatio & soboles origo est rerumpubl. Sed hæc finguntur, non probantur. Nam hoc supponit, (α) liberos matrimonia nova ineuntes semper sedes suas collocasse iuxta parent-

id quidem mente concipiunt, sed necessitatem consequentiæ non probant; neque enim præcise necesse fuit, vt homines, qui tandem in aliquot familias coaluere, inter se societatem civilem inirent, cum singulæ familiæ separatas suas rationes habere poterint.

§. VII. Multo minus vero indigentia humane (g) adscribi origo regnorum potest: quam-

parentum habitationem, in quo iis contradicit historia sacra; (β) necessarium consequens plurium familiarum esse civile imperium, quod ostendi nequit, cum singulæ familiæ suas rationes separatas habere poterint, & (γ) si vel maxime inde quoddam esset ortum imperium, tamen opus fuisset pacto aliquo præcedente, mediante quo se alterius subiecissent dominio & imperio, adeoque ex pacto, non vero ex consequentia necessaria esset deducendum imperium; pactum autem tale an interuenerit, in facto consistit, nec præsumitur, & ordinarie, qua ratione primitus initum fuerit non ostenditur. Interim inficias non eo, primos patresfamilias in familia sua quoddam imperium exercuisse, ceu PLATO de LL. lib. 3. ait: *Ex eo, quod principium ex patre matreque sumserunt, quos quidem quasi aues secuti gregem vnum conficiunt, patris voluntate pro lege utentes, & regno omnium iustissimo gubernati: tamen imperium aliquod civile inde exstruere & structuram reipublicæ formare velle, id quidem est, quod ostendi nequit.*